



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 20 июля 2016 г. № 503

О внесении изменений в постановление Главы Администрации Волгоградской области от 17 марта 2011 г. № 219 "Об утверждении Положения об особом противопожарном режиме на территории Волгоградской области"

П о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Положение об особом противопожарном режиме на территории Волгоградской области, утвержденное постановлением Главы Администрации Волгоградской области от 17 марта 2011 г. № 219 "Об утверждении Положения об особом противопожарном режиме на территории Волгоградской области", следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящее Положение определяет порядок введения и отмены особого противопожарного режима на территории Волгоградской области.";

2) в пунктах 2, 4 слово "устанавливается" заменить словом "вводится";

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. На период действия особого противопожарного режима в местах возникновения пожароопасной ситуации устанавливаются следующие дополнительные требования пожарной безопасности:

особый режим въезда и ограничение свободного передвижения транспортных средств, а также перемещения граждан в местах пожаров и на прилегающих к ним территориях;

усиление охраны общественного порядка и охраны объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения, в местах пожаров;

запрет на проведение определенных видов природопользования;

запрет на разведение костров, сжигание мусора, сухой растительности (в том числе стерни, пожнивных и порубочных остатков, сухой травы, листвы и камыша), проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для указанных видов работ;

ограничение посещения лесов гражданами, за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах, и граждан, использующих лесные участки на основании договоров;

увеличение противопожарных минерализованных полос до ширины не менее 15 метров по границам территорий населенных пунктов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений

граждан, организаций отдыха и оздоровления детей, в пределах полос отвода автомобильных дорог и железнодорожных путей, земель сельскохозяйственного назначения;

создание условий для привлечения населения к локализации пожаров вне населенных пунктов;

организация патрулирования населенных пунктов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан и прилегающих к ним зон казачьими дружинами, добровольными пожарными и гражданами;

введение ограничений по использованию пиротехнических изделий;

создание запасов горюче-смазочных материалов для ликвидации возникающих пожаров;

подготовка для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники;

информирование населения о мерах пожарной безопасности, в том числе размещение в общедоступных и часто посещаемых гражданами местах отдыха и туризма, а также на путях следования к ним аншлагов (табличек) с информацией об ограничениях и запретах, действующих в условиях особого противопожарного режима, и административной ответственности, предусмотренной за их нарушение;

иные дополнительные требования, устанавливаемые с учетом местных условий и складывающейся пожарной обстановки.

Дополнительные требования пожарной безопасности подлежат обязательному согласованию с Главным государственным инспектором Волгоградской области по пожарному надзору.";

4) в пункте 5 слово "устанавливает" заменить словом "вводит";

5) пункт 6 исключить;

6) в пункте 7:

слово "установление" заменить словом "введение" в соответствующих падежах;

слово "устанавливается" заменить словом "действует";

7) в пункте 8:

слова "об установлении" заменить словами "о введении";

слово "установлен" заменить словом "введен";

8) в пункте 9:

а) в абзаце первом:

слово "установления" заменить словом "введения";

слова "юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и формы собственности" заменить словом "организаций";

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Органы местного самоуправления предоставляют необходимую информацию об исполнении дополнительных требований пожарной безопасности в комиссию по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Волгоградской области и содействуют осуществлению координационных функций.";

в) в абзаце третьем слова "мероприятий в условиях установления особого противопожарного режима" заменить словами "дополнительных требований пожарной безопасности";

9) пункт 11 исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор
Волгоградской области**



А.И.Бочаров